
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.092 NATAL, 10 DE DEZEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

PORTARIA DE Nº 645/2013-DPGE 
 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONVOCAR os candidatos abaixo listados, regularmente aprovados no IV TESTE SELETIVO PARA 
ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado 
de 12 de abril de 2013, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não 
obrigatório. 
§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 17 de dezembro de 2013, na sede do Núcleo Regional da 
Defensoria Pública em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de 
documento de identificação pessoal e de declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins 
de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e que já cursou, no mínimo, 40% da grade 
curricular, sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 
§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato 
subseqüente na ordem de classificação. 
§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos 
Regionais e Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de 
classificação do candidato para fins de escolha. 
§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura 
do Termo de Compromisso de Estágio. 
§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período 
de estágio, qualquer outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual. 
   
NÚCLEO REGIONAL DE NATAL 

Ordem de Classificação Nome do Candidato 

83 Fábio Antonio Correia Filgueira Filho 

  
NÚCLEO REGIONAL DE PARNAMIRIM 

Ordem de Classificação Nome do Candidato 

14 Raul Leite da Silva Aranha 

  
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos nove dias do mês de 
dezembro do ano de dois mil e treze. 
  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.092 NATAL, 10 DE DEZEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

PORTARIA  N. 646/2013 - DPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 9º., incisos XV e  XVII da Lei Complementar Estadual  nº 251 de 7 de julho de 2003,  
RESOLVE:  
Art. 1º. C O N V O C A R os membros nato, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado para participar da 63ª SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 13 de 
dezembro de 2013, às 09h, na sala de reuniões localizada na Sede da Defensoria Pública do Estado em Natal. 
A sessão terá a seguinte pauta:  
- Processo de nº 232832/2013-8, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Brena Miranda Bezerra; 
- Processo de nº 234096/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Bruno Henrique Magalhães 
Branco; 
- Processo de nº 232988/2013-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Disiane de Fátima Araújo da 
Costa; 
- Processo de nº 233815/2013-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Fernanda Greyce de Sousa 
Fernandes; 
- Processo de nº 234462/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Francisco de Paula Leite 
Sobrinho; 
- Processo de nº 234082/2013-8, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Igor Melo Araújo; 
- Processo de nº 234547/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Paulo Maycon Costa da Silva; 
- Processo de nº 234114/2013-4, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Odyle Cardoso Serejo Gomes; 
- Processo de nº 231159/2013-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Maria de Lourdes da Silveira 
Barra; 
- Processo de nº 232837/2013-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: José Alberto Silva Calazans; 
- Processo de nº 232822/2013-4, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Maria Tereza Gadêlha Grilo; 
- Processo de nº 232984/2013-8, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Serjano Marcos Torquato 
Valle; 
- Processo de nº 290727/2013-1, Assunto: Solicitação de Providências, Interessado: Serjano 
Marcos Torquato Valle; 
- Processo de nº 283136/2013-1, Assunto: Projeto de Resolução, Interessada: Joana D’arc de Almeida Bezerra 
Carvalho; 
- Processo de nº 268086/2013-8, Assunto: Proposta para Apreciação, Interessado: Corregedoria Geral da 
Defensoria Pública; 
- Processo de nº 290953/2013-8, Assunto: Solicitação de Providências, Interessada: Fabrícia Conceição 
Gomes Gaudêncio; e,  
- Outros assuntos.  
Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte 
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado. 
Publique-se. Cumpra-se 
Gabinete do Defensor Público - Geral do Estado, em Natal/RN, aos nove dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e treze. 

 
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensor Público - Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



 

Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.092 NATAL, 10 DE DEZEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N.647/2013 - DPGE 
  
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 9º., incisos XV e XVII, da Lei Complementar Estadual de n. 251/2003, 
RESOLVE: 
Art. 1º. C O N V O C A R os membros nato, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado para participar da 38ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 13 de 
dezembro de 2013, às 11:hs, na sala de reuniões do CSDP, localizada na Sede da Defensoria Pública do 
Estado em Natal, exclusivamente para formação da lista tríplice para o cargo de Corregedor Geral da 
Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, nos termos da Resolução nº 059/2013 do CSDP, 
cujos candidatos são os seguintes: 
- Processo nº 282008/2013-3, Assunto: Registro de Candidatura, Interessado: Clístenes Mikael de Lima 
Gadelha; 
- Processo nº 282015/2013-3, Assunto: Registro de Candidatura, Interessado: Manuel Sabino Pontes; 
Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte 
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado. 
Publique-se. Cumpra-se 
Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal/RN, aos nove dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e treze. 
 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.092 NATAL, 10 DE DEZEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE Nº 039/2012 – Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Norte. 
 
Contratada: BANCO DO BRASIL S.A., inscrita no CNPJ nº 00.000.000/0001-91, representada por HAROLDO 
FERNANDES RIBEIRO DANTAS, inscrito no CPF sob o nº 297.121.304-87. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA SEGUNDA do Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo de nº 039/2012-DPE/RN, que trata do valor estimado da contratação, 
passando esta a vigorar com a seguinte redação: A CONTRATANTE pagará pela execução dos serviços ao 
CONTRATADO o valor global por estimativa de R$ 8.655,36 (oito mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e 
trinta e seis centavos). 
Da vigência: O presente Aditivo terá vigência contada da data de sua assinatura e consequente publicação no 
Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte. 
Valor da contratação: O valor global por estimativa para execução dos serviços será de R$ 8.655,36 (oito mil 
seiscentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis centavos). 
Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta de Dotação 
orçamentária 11110-03-122-0100-0001- Atividade – 20880 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria 
Pública - Elemento de despesa 3390.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte 100 - 
Recursos Ordinários. 
Fundamento legal: Processos Administrativos de nº. 65678/2012-1 e nº 195536/2013-5, e as Leis de nº 
8.666/93 e 10.520/2002. 
Natal, 09 de dezembro de 2013. 
 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
HAROLDO FERNANDES RIBEIRO DANTAS 

BANCO DO BRASIL S.A 
CNPJ nº 00.000.000/001-91 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.092 NATAL, 10 DE DEZEMBRO DE 2013 • TERÇA-FEIRA 
 

*EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 053/2013 – Defensoria Pública do Rio Grande do Norte. 
 
Contratada: ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 60.657.744/0001-05, 
representada por ELIEZER XAVIER DE MELO, inscrito no CPF sob o nº 180.970.814-15. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento e montagem de móveis (material permanente), 
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no que concerne a 
continuidade da estruturação do prédio Sede e seus Núcleos. 
Prazo de vigência: O presente instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, com prazo iniciado após a 
publicação desse extrato no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte, ou seguindo a descrição do 
certificado de garantia dos bens. 
Valor da contratação: O valor global da contratação para fornecimento e instalação dos itens descritos no 
instrumento contratual é de R$ 253.758,00 (duzentos e cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta e oito 
reais), perfazendo-se em R$ 51.150,00 (cinquenta e um mil, cento e cinquenta reais) – 31 Armários altos com 
02 portas e 04 prateleiras; R$ 5.880,00 (cinto mil, oitocentos e oitenta reais) – 06 Armários baixos 02 portas 
com 01 prateleira; R$ 26.844,00 (vinte e seis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais) – 12 Armários altos 02 
portas com 06 prateleiras; R$ 9.150,00 (nove mil, cento e cinquenta reais) – 15 Mesas retas medindo 
1,00x0,60X0,74mts; R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais) – 01 Mesa de reunião redonda diâmetro 
1,10 mts; R$ 20.340,00 (vinte mil, trezentos e quarenta reais) – 18 Estações de trabalho 01 lugar medindo 
1,20x1,20x0,74 mts; R$ 16.422,00 (dezesseis mil, quatrocentos e vinte e dois reais) – 17 Gaveteiros mesa com 
04 gavetas; R$ 7.950,00 (sete mil, novecentos e cinquenta reais)  - 15 Gaveteiros fixos com 02 gavetas; R$ 
45.220,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e vinte reais – 38 Poltronas tipo diretor com base sincronizada; R$ 
16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais) – 40 Cadeiras estofadas fixas 04 em tecido sem braços; R$ 
31.440,00 (trinta e um mil, quatrocentos e quarenta reais) - 48 Cadeiras tipo executiva estofada giratórias 
sem braços; R$ 8.960,00 (oito mil, novecentos e sessenta reais) – 14 Poltronas fixas interlocutor estofada tipo 
diretor com braços; R$ 13.278,00 (treze mil, duzentos e setenta e oito reais) – 06 Conjuntos de poltronas 
para sala de espera com 03 lugares. 
Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta de Dotação 
orçamentária 11110-03-122-0100-0001- Atividade – 20880 – Manutenção e funcionamento da DPE - 
Elemento de despesa 449052 –Material Permanente – Pessoa Jurídica – Fonte 100 – Recursos ordinários, no 
valor de R$ 244.798,00 (duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e noventa e oito reais), e 11132-03-
126-1110-0001 – Atividade – 16960 – Aparelhamento, Operacionalização e Modernização da DPE – Elemento 
de Despesa – 449052 – Material Permanente – Pessoa Jurídica – Fonte 100 – Recursos ordinários, no valor de 
R$ 8.960,00 (oito mil novecentos e sessenta reais). Para o exercício financeiro de 2013. 
Fundamento legal: Pregão Eletrônico nº 09/2013-UFPA, Processo Administrativo de nº. 210979/2013-7 
DPE/RN e as Leis de nº 8.666/93 e 10.520/2002. 
Natal, 09 de dezembro de 2013. 
  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

 
ELIEZER XAVIER DE MELO 

ALBERFLEX INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA 
CNPJ nº 60.657.744/0001-05 

* Republicado por incorreção 
 


